
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  7 del Registro  -  Seduta del : 27.04.2017 
 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI  PER L'APPLICAZIONE DELL'ART. 3, COMMA 1 DELLA 

L.R. 5/2014          
 

 

             L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di aprile alle ore 19,00 e segg. in 

Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 modificato 

dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione stra-ordinaria ed in seduta pubblica il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

 

1 - ALFANO Maria Filippa P    7 - IANNAZZO Giuseppe P  

2 - CALIA Serena A    8 - MIGLIACCIO Vincenzo P  

3 - DELLA VITA Rosa Maria P    9 - SAGONA Giuseppe P  

4 - FRITTOLA Maria Antonietta P  10 - TASSI Graziella A  

5 - GIORDANO Anna Maria Rita P  11 - VALLONE Pietro P  

6 - GIORDANO Giuseppe P  12 - VITALE  Agata P  
  

Assume la presidenza il Rag. SAGONA Giuseppe - Presidente del Consiglio con la partecipazione del 

Segretario Comunale Dr. SOMMA Salvatore   
 

Constatata la presenza di numero  10 consiglieri su 12 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 

termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter 

deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 20-04-2017 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 

ODDO avente per oggetto: “DISPOSIZIONI PER L’APPLICAZIONE DELL’ART. 3, COMMA 1 

DELLA L.R. 5/2014” 

 
--==OOO==-- 

 

- VISTO l’art. 1, comma 6, della Legge Regionale 28-01-2014, n. 5 (legge di stabilità regionale per 

l’anno 2014) che ha previsto l’obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali 

di parte corrente, con forme di “democrazia partecipata”, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la 

cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune; 

- VISTO l’art. 6, comma 2, della L.R. 07-05-2015, n. 9 nella quale è stato previsto, per i casi di 

inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate 

secondo tale finalità; 



 

  

- VISTA la circolare n. 5/2017 del 09-03-2017 con la quale l’Assessorato delle Autonomie Locali detta le 

disposizioni attuative per il rispetto di quanto previsto dalla suddetta norma regionale; 

- TENUTO CONTO che la suddetta circolare esplicativa ritiene necessario che il Consiglio Comunale 

provveda, preliminarmente, ad adottare appositi provvedimenti per l’istituzione ed il funzionamento della 

partecipazione della cittadinanza in ordine alla destinazione del 2% dei trasferimenti regionali correnti; 

- CONSIDERATO che l’amministrazione comunale dovrà provvedere, annualmente e nelle forme 

previste dalla relativa deliberazione consiliare, alla consultazione della cittadinanza, con apposito avviso 

pubblico nel quale dovrà essere specificato: 

a) il budget, ossia l’importo per il quale si chiede di esprimere una indicazione in ordine alla destinazione; 

b) i soggetti coinvolti nel processo di partecipazione (singoli cittadini, associazioni, gruppi di interesse o 

enti diversi); 

c) le modalità di espressione della preferenza (tavoli tecnici di approfondimento, schede di 

partecipazione, annunci e/o qualsiasi altra forma di interazione partecipativa); 

d) il termine entro il quale i soggetti interessati potranno far pervenire il proprio contributo; 

e) le eventuali aree tematiche o i progetti per i quali i cittadini possono esprimere proposte o preferenze; 

- ACQUISITI  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio competente ed 

il parere di regolarità finanziaria del Responsabile del Servizio finanziario; 

- VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- VISTO lo Statuto comunale; 

- VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 

 

P R O P O N E 

 

1) DI STABILIRE che annualmente, durante la fase propedeutica di predisposizione del bilancio di 

previsione, venga predisposto e portato a conoscenza della cittadinanza in tutte le forme possibili 

(affissione di manifesti, pubblicizzazione su tutti i siti istituzionali dell’Ente ed altri mezzi comunicativi) 

apposito avviso pubblico nel quale sarà specificato quanto segue: 

 il budget, ossia l’importo per il quale si chiede di esprimere una indicazione in ordine alla 

destinazione; 

 i soggetti coinvolti nel processo di partecipazione (singoli cittadini, associazioni, gruppi di interesse o 

enti diversi); 

 le modalità di espressione della preferenza (tavoli tecnici di approfondimento, schede di 

partecipazione, annunci e/o qualsiasi altra forma di interazione partecipativa); 

 il termine entro il quale i soggetti interessati potranno far pervenire il proprio contributo; 

 le eventuali aree tematiche o i progetti per i quali i cittadini possono esprimere proposte o preferenze; 

2) DI RACCOGLIERE tutte le indicazioni fornite dalla cittadinanza, farne oggetto di discussione da 

parte dell’Organo esecutivo per la predisposizione dello schema di bilancio di previsione da sottoporre al 

Consiglio Comunale e - compatibilmente con le risorse disponibili, gli equilibri contabili ed i vincoli di 

finanza pubblica - inserirle nelle previsioni di spesa del documento di programmazione, dandone 

opportuna rilevanza nella seduta consiliare di approvazione del suddetto documento programmatorio; 

3) DI DEMANDARE all’amministrazione comunale ed all’apparato burocratico il compimento dei 

relativi atti gestionali per spendere le risorse in conformità alle scelte della cittadinanza trasferite nel 

bilancio di previsione; 

4) DI CONSENTIRE che, nel corso dell’anno, sia consentito alla cittadinanza, nei limiti consentiti dalla 

normativa vigente, di valutare la realizzazione dei lavori e dei servizi decisi con il processo partecipativo; 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di operare entro i 

termini di legge. 

 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 



 

  

- PREMESSO che, sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 

142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

  - il Responsabile dell'Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNINIMITA’  di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 

di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva. 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa  per alzata di mano, ai sensi dell’art. 16, 

della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

 

  



 

  

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Consigliere Anziano 
F.to  FRITTOLA Maria Antonietta 

           Il Presidente 
      F.to  SAGONA Giuseppe 

             Il Segretario 
               F.to  SOMMA Salvatore 

   

 

 

 

   

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 29.04.2017 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 27.04.2017 

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 

Addì, 28 Aprile 2017        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SOMMA Salvatore       . 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

 

 

 

Addì 28 Aprile 2017                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
SOMMA Salvatore 

 

 
 


